Toi qui accueilles cet Ave  
 De la bouche de Gabriel,  
 Affermis nos cœurs dans la paix :  
 Tu as inversé le nom d'Ève.

Des coupables, brise les liens,  
 Donne aux aveugles la clarté,  
 Éloigne de nous tous les maux,  
 Demande pour nous toutes grâces.

Tu es Mère, montre-le nous !  
 Que Celui qui pour nous est né  
 En acceptant d'être ton Fils  
 Accueille par toi nos prières.

Louange au Père, notre Dieu,  
 Gloire à Jésus Christ, le Très-Haut,  
 Rendons honneur à l'Esprit Saint,  
 Un seul hommage aux trois Personnes !  
 Amen.

**Antiphona.** Beáta Mater et intácta Virgo, gloriósa Regína mundi intercéde pro nobis ad Dóminum. (T.P. Allelúia.)

(Adv.) **Antiphona.** María autem conservábat omnia verba hæc, cónferens in corde suo.

(Nat.) **Antiphona.** Ecce María génuít nobis salvatórem quem Joánnēs videns exclamávit, dicens : « Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccáta mundi. » Allelúia.

### PSALMUS 109

Dixit Dóminus Dómino meo : \* Sede a dextris meis :  
Donec ponam inimícos tuos, \* scabéllum pedum tuórum.

Virgam virtútis tuæ emíttet Dóminus ex Sion : \*  
domináre in médio inimicórum tuórum.

Tecum princípium in die virtútis tuæ  
in splendóribus sanctórum : \*  
ex útero ante lucíferum génuí te.

Jurávit Dóminus, et non pœnitébit eum : \*  
Tu es sacérdos in ætérnum  
secúndum órđinem Melchisedech.

Dóminus a dextris tuis, \* confrégit in die iræ suæ reges.

Judicábit in natió nibus, implébit ruínas : \*  
conquassábit cápita in terra multórum.

De torrén te in via bibet : \* proptérea exaltábit caput.

Glória Patri, et Fílio, \* et Spirítui Sancto.

Sicut erat in princípio, et nunc, et semper, \*  
et in sæcula sæculórum. Amen.

### PSALMUS 112

Laudáte, púeri, Dóminum : \* laudáte nomen Dómini.

Sit nomen Dómini benedíctum, \*  
ex hoc nunc, et usque in sæculum.

A solis ortu usque ad occásum, \* laudábile nomen Dómini.

Excélsus super omnes gentes Dóminus, \*  
et super cælos glória ejus.

Quis sicut Dóminus, Deus noster, qui in altis hábitat, \*  
et humília réspicit in cælo et in terra ?

Súscitans a terra ínopem, \* et de stércore érigens páuperem :

Ut cóllocet eum cum princípibus, \*  
cum princípibus pópuli sui.

Qui habitáre facit stérilem in domo, \*  
matrem filiórum lætántem.

**Antienne.** Bienheureuse Mère et Vierge sans tache, glorieuse Reine du monde, intercédez pour nous auprès de Dieu.  
(T.P. Alléluia.)

**(Avent) Antienne.** Marie, cependant, retenait tous ces événements et les méditait dans son cœur.

**(Noël) Antienne.** Marie a mis au monde le Sauveur ; Jean le reconnaît et s'écrie : Voici l'Agneau de Dieu qui enlève le péché du monde. Alléluia !

### PSAUME 109

Oracle du Seigneur à mon seigneur : « Siège à ma droite, \*  
et je ferai de tes ennemis le marchepied de ton trône. »  
De Sion, le Seigneur te présente le sceptre de ta force : \*  
« Domine jusqu'au cœur de l'ennemi. »  
Le jour où paraît ta puissance, \*  
tu es prince, éblouissant de sainteté :  
« Comme la rosée qui naît de l'aurore, \* je t'ai engendré. »  
Le Seigneur l'a juré dans un serment irrévocable : \*  
« Tu es prêtre à jamais  
selon l'ordre du roi Melkisédék. »  
À ta droite se tient le Seigneur : \*  
il brise les rois au jour de sa colère.  
Au torrent il s'abreuve en chemin, \*  
c'est pourquoi il redresse la tête.  
Gloire au Père, au Fils, et au Saint-Esprit, \*  
pour les siècles des siècles. Amen.

### PSAUME 112

Louez, serviteurs du Seigneur, \* louez le nom du Seigneur !  
Béni soit le nom du Seigneur, \*  
maintenant et pour les siècles des siècles !  
Du levant au couchant du soleil, \*  
loué soit le nom du Seigneur !  
Le Seigneur domine tous les peuples, \*  
sa gloire domine les cieux.  
Qui est semblable au Seigneur notre Dieu ? \*  
Lui, il siège là-haut.  
Mais il abaisse son regard \*  
vers le ciel et vers la terre.  
De la poussière il relève le faible, \*  
il retire le pauvre de la cendre  
Pour qu'il siège parmi les princes, \*  
parmi les princes de son peuple.

Glória Patri, et Fílio, \* et Spirítui Sancto.  
Sicut erat in princípío, et nunc, et semper, \*  
et in sæcula sæculórum. Amen.

## PSALMUS 147

Lauda, Jerúsalem, Dóminum : \*  
lauda Deum tuum, Sion.  
Quóniam confortávit seras portárum tuárum : \*  
benedíxit fíliis tuis in te.  
Qui pósuit fines tuos pacem : \*  
et ádipe fruménti sátiat te.  
Qui emíttit elóquium suum terræ : \*  
velóciter currit sermo ejus.  
Qui dat nivem sicut lanam : \*  
nébulam sicut cínerem spargit.  
Mittit crystállum suam sicut buccéllas : \*  
ante fáciem frígoris ejus quis sustinébit ?  
Emíttet verbum suum, et liquefáciat ea : \*  
flabit spíritus ejus, et fluent aquæ.  
Qui annúnciat verbum suum Jacob : \*  
justítias, et judícia sua Israël.  
Non fecit táliter omni natióni : \*  
et judícia sua non manifestávit eis.  
Glória Patri, et Fílio, \* et Spirítui Sancto.  
Sicut erat in princípío, et nunc, et semper, \*  
et in sæcula sæculórum. Amen.

## Antiphona.

## LECTIO BREVIS (ECCLESIASTICUS 24 : 19-20)

In platéis sicut cinnamómum et bálsamum aromatízans odórum dedi, quasi myrrha elécta dedi suavitátis odórum.

## LECTIO BREVIS IN TEMPORE ADVENTUS (ISAIAS 11 : 14-15)